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Úvod
Cílem této práce je popsat fenomén postu v judaismu, tedy jaké jsou jeho formy, jaký

je mu přikládán význam a jaké postoje může vyjadřovat, jak je v židovské tradici reflektován
a jak důležitou roli v náboženském životě hraje. Dále se pokusím zachytit jeho proměny a
postupný vývoj, a to v časovém úseku od biblických dob, kdy máme první rozsáhlý literární
pramen, v po biblickém a talmudickém období a dále ve stěžejním díle rabínského judaismu
Šulchan aruch. Okrajově přihlížím také k názorům středověkého učence Moše ben Majmona
(Maimonida). Mým záměrem je také zařadit fenomén postu v judaismu do širšího kontextu
asketického úsilí, se kterým se setkáváme v různých náboženských systémech. Dále chci
posoudit, zda vůbec a do jaké míry lze v daném období vysledovat asketické rysy v judaismu,
případně jaké místo v něm zaujímají. Z důvodu rozsahu práce se nebudu podrobně zabývat
různými menšími skupinami a proudy uvnitř judaismu, které jsou ovšem pro celkové
pochopení tématu důležité, proto je nelze zcela opomenout.

Téma, kterému se zde budu věnovat, není příliš systematicky zpracováno, nacházíme
k němu pouze nemnohé zmínky, proto jsem se rozhodla se jím zabývat soustavněji.

O tématu postů v biblické době pojednává M. S. FREIBERGER: Das Fasten im alten
Israel (1927); článek od J.A. MONTGOMERY: ,,Ascetic strains in early judaism", Journal of
Biblical literature, vol. 51 (1932), str. 183 - 213 (zasahuje i do období pozdějšího, vychází z
křesťanského kontextu). O pobiblickém období pojednává G. F. MOORE: Judaism in the first
centuries of christian era: The age of the tannaim, 2 vol., (1927) (zahrnuje obsáhlé kapitoly o
postu jako praxi zbožnosti a o veřejných postech a postních dnech).

Prací o postních dnech a svátcích existuje mnoho, proto zde uvádím pouze výběr z
nejdůležitějších monografií: T. H. GASTER: Festivals of the Jewish Year (1952); J.
HANNOVER: Gelebter Glaube: Die Feste des judischen Jahres (1986); EUJAHU KlTov: Sefer
ha-toda 'ah. (1964, 1966); J. T. LEWINSKI: Sefer ha-mo 'adim (1957); R. MARTIN-ACHARD:
Essai biblique sur les fétes ďIsrael (1974); ECKART OTTO: Fest und Freude (1977); H.
SCHAUSS: The Jewish festivals (1938); H. SCHAUSS: Guide to Jewish Holy days (1962); S. Z.
ZEVIN: Ha-mo 'adim ba-halacha (1949). Na postní dny celkově se zaměřují: PEARL: Guide to
minor festivals and fasts (1963); NAPHTAU WINTER (ed.): Fasting and fast days (c1975).
O jednotlivých postních dnech pak pojednávají: S. Y. AGNON: Days of Awe (1965); H.
CHAMIEL (ed.): Jamim nora'im (1968); H. GOLOWURM, A. GOLO: Yom Kippur: Its
sign!ficance, laws and prayers (c 1989); H. GOLOWURM, M. ZLOTOWITZ: Tishah b 'av: Texts,
readings and insights (c 1992); L. JACOBS: Guide to Yom Kippur (1957).

Ke spisu Megilat Ta 'ani! existuje také poměrně rozsáhlá literatura. Edice vlastního
textu jsou tyto: H. LICHTENSTEIN: "Die Fastenrolle: Eine Untersuchung zur jlidisch­
hellenistischen Geschichte", Hebrew Union College Annual 8 - 9 (1931 - 1932); B. Z. LURfE
(ed.): Megilat taanit with introduction and notes (1964); A. NEUBAUER (ed.): Medieval jewish
chronicles and chronological notes ll. (1895), [obsahuje text Megilat ta 'ani!, str. 3 - 25]; A.
SHTAINZALTS (ed.): Masechet Ta'anit, Megilat ta'anit, Masechet Megila: mevo'ar, meturgam
u-menukad (1983), [obsahuje hebr. překlad aram. pasáží].

Základní sekundární studie k tomuto tématu jsou tyto: L. BENZION: Megilat ta 'anit
(1964); M. BRANN: Entstehung und Werth der Megillat Ta 'anit (1876); 1. HAMPEL: Megilat
ta 'anit (1976), [dizertační práce]; H. MANTEL: "The Megi1lat Taanit and the Sects", Studies in
the History of Jewish People in memory ofZ. Avneri (1970); V. NOAM: "The Scholion to the
Migillat Ta'anit - Towards an Understanding of its Stemma", Tarbic 62 (1992n); V. NOAM:
"Two Testimonies to the Route ofTransmission ofMigillat Ta'anit and the Source ofHybrid
Version of the Scholion", Tarbic 65 (1995n); V. NOAM: Megilat ta 'anit ve-ha-scholion:
tivam, zmanam u-mekorotejhem: be-ceruf mahadura bikorit (1997), [dizertační práce]; V.
NOAM: Ha-scholion li-Megilat ta'anit (1991); J. SCHMILG: Uber Entstehung und Historischen
Werth des Siegeskalenders Megillat Ta'ani! (1874); M. SCHWAB: "La Megillath Taanith",
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Actes du Onzieme Congres lnternational des Orientalistes (1898); 1. TABORY: "When was the
ScroIl of Fasts Abrogated?", Tarbic 55 (1985n); S. ZEITLlN: Megillat Taani! as a Source for
Jewish Chronology and History in the Hellenistic and Roman Periods (1922).

Pojetí postu a askeze a jejich formy v judaismu významně ovlivnily tyto fenomény
v dalších dvou velkých náboženstvích, a to zejména v křesťanství, ale i v islámu. Bohužel
nebudu mít příliš velký prostor pro jejich srovnání, budu jim věnovat pozornost pouze
v obecnějším pojednání první kapitoly o fenoménu postu jako takovém. Není ovšem na škodu
si uvědomit, že často je plošně zdůrazňován asketický charakter křesťanství oproti judaismu,
který přitakává životu a odmítá nepřirozené sebezapírání. Tento pohled je problematický,
neboť nediferencovaně přijímá povrchní hodnocení obou náboženských systémů.

Vycházím zejména z analýzy primárních pramenů, následně z ní vyvozuji obecnější
charakteristiku postu jako takového i tendencí, které vedou k jeho postupným proměnám.
Důležitá je i jazyková stránka problému, proto se budu věnovat také terminologii, která postní
aktivitu vyjadřuje. V textu potom v citacích uvádím originální znění těchto termínů, aby bylo
zřejmější, jak je přesně užívána v jednotlivých vrstvách náboženské literatury. V pojednání o
postních dnech, které již byly pevně stanoveny na určitý den roku a pravidelně se opakovaly,
si všímám jejich významu, procesu jejich ustanovení a toho, jak jsou reflektovány v židovské
tradici. Podstatným prvkem je také bohoslužba, která velmi dobře vyjadřuje charakter těchto
dní. Liturgickému aspekru postních dní se nevěnuji příliš podrobně, spíše vždy nastiňuji

nejdůležitější změny oproti běžnému sledu při bohoslužbě.
Na tomto místě ještě stručně představím strukturu práce, které se budu držet. V první

kapitole pojednám souhrnně o postu jako obecném náboženském fenoménu, s cílem vymezit
tento pojem, najít jeho shodné rysy a motivace k jeho praktiko vání v různých náboženských
systémech a krátce představit jeho podobu v křesťanství a islámu. Protože půst je často jednou
z forem askeze, budu se věnovat také definici tohoto pojmu, který je velmi těžce postižitelný,
neboť má skutečně rozmanité podoby a cíle v různých náboženstvích.

Ve druhé kapitole se věnuji jazykové analýze výrazů, které označují postní aktivitu, a
to zejména v hebrejštině, okr<úově v aramejštině a řečtině.

Další kapitola zkoumá, co půst vyjadřuje a jaký je jeho význam, s ohledem na
historické souvislosti a postupnou proměnu pojetí postu od předexilního po pobiblické a
talmudické období. Z hlediska zkoumání jeho forem je také nutné si povšimnout jiných
projevů, které s ním jsou v těsném spojení. V jednotlivých pododdílech se budu věnovat
zvlášť postu jednotlivců a postům veřejným, které zejména v po biblickém období vykazují
značné rozdíly.

Dále se věnuji jednotlivým postním dnům, okolnostem jejich ustanovení, významům,
které nesou, a předpisům při nich závazným.

Krátkou kapitolu jsem věnovala drobnému spisu z pobiblického období s názvem
Megilat ta'ani!, které obsahuje výčet dnů, ve kterých se staly pro Židy příznivé události, a
proto je půst v těchto dnech zakázán.


[…]


r'iT~~ c~~~m ~ " C,~~

"Rav Tovi bar Matna namítl
208

: DVACÁTÉHO OSMÉHO [dne] TOHO [měsíce - adaru]

ŽIDŮM PŘIŠLO DOBRÉ POSELSTVÍ, [totiž] ŽE SE NEBUDOU MUSET ODLOUČIT OD [studia] TÓRY.

NEBOŤ [římská] VLÁDA VYDALA NAŘÍZENÍ, ŽE SE [Židé] NESMÍ ZABÝVAT [studiem] TÓRY A ŽE

NESMÍ OBŘEZÁVAT SVÉ SYNY A ŽE MUSÍ ZNESVĚCOVAT ŠABATY. Co UDĚLAL JEHUDA BEN

ŠAMU' A A JEHO DRUHOVÉ? ŠLI A PORADILI SE S JEDNOU VZNEŠENOU [římskou] ŽENOU, KTEROU

NAVŠTĚVOVALI VŠICHNI VZNEŠENÍ ŘÍMANÉ. ŘEKLA JIM: "BĚŽTE A V NOCI [veřejně]
PROTESTUJTE." ŠLI A [veřejně] V NOCI PROTESTOVALI. VOLALI: "PRO NEBESA! NEJSME VAŠI

BRATŘI? NEJSME SYNOVÉ JEDNOHO OTCE? A NEJSME SYNOVÉ JEDNÉ MA TKyť09 ČÍM SE LIŠÍME

OD OSTATNÍCH NÁRODŮ A JAZYKŮ210 , ŽE PROTI NÁM VYDÁVÁTE TĚŽKÁ NAŘÍZENÍ? A [Římané]
JE [nařízení proti Židům] ZRUŠILI. [Rabíni] ONEN DEN PROHLÁSILI ZA SVÁTEK.

A kdyby ses domníval, že Megilat ta 'anit byla zrušena, ty první211 byly zrušeny a další

[učenci] přidávají212? A kdybys řekl, že zde také [svátek byl ustanoven] v době, kdy existoval

Chrám, [není to možné], vždyť Jehuda ben Šamu'a byl žákem ra'bi Meira a rabi Meir žil po

tom [co byl zbořen Chrám]. Neboť se učí v Barajté 13
: [O] SKLENĚNÝCH NÁDOBÁCH, KTERÉ

BYLY PRODĚRA VĚNY A [někdo] DO NICH NALIL OLOVO, ŘEKL RABAN ŠIMON BEN GAMLI 'EL:

JEHUDA BEN ŠAMU' A JE PROHLAŠUJE ZA NEČISTÉ JMÉNEM RABl ME'IRA. ALE UČENCI JE

PROHLAŠUJÍ ZA ČISTÉ.

Každopádně 28. adar byl prohlášen za svátek až po zboření Chrámu, Megilat ta 'anit
nebyla tedy po churbanu anulována. Gemara konstatuje, že je zde rozpor už mezi tanaity;
nakonec uvádí oba názory do harmonie:

C~~p ~ip~iT n~:J~ 1~1':J r:J n~J!jn n,,~j~:J r:J1n~;' '''NiT C~~~;, N~Jni N~;' ~NJn
r"ON C~~p p '~iT:J~ 1~1':J '~'N ~O'~ ~:J' ~ " ~':Ji r"ON C~~p p '~iT:J rN~ 1m:J r:J

Nn~";" CiT" N'iT ":JN~ ~JD~ r,n,~ C~~p ~ip~iT n~:J rN CiT" N~iT ;,n~ili~ ~JD~
1N~ C~"D' iT~'Jn:J 1N~ N~~p N" Nn~";'N Nn~"iT N~~p '''~:J N" Nn~"m '''~:J

~~,~ 'N~:J

,,[Jedná se o spor] mezi tanaity. Neboť se učí v Barajtě: [Co se týče] ONĚCH DNÍ

ZAPSANÝCH V MEGILAT TA 'ANIT, AŤ UŽ V DOBĚ, KDY EXISTOVAL CHRÁM, NEBO V DOBĚ, KDY

NEEXISTOVAL CHRÁM, [je] ZAKÁZÁNO [se během nich postit]. [Toto jsou] SLOVA RABIHO

ME'IRA. RABl JOSEJ ŘÍKÁ: V DOBĚ, KDY EXISTUJE CHRÁM, JE ZAKÁZÁNO [se během nich

208 Na základě dalšího úryvku z MT.
209 Římané jsou podle židovské tradice potomci Ezaua, syna Izáka a Rebeky.
210 Pod římskou nadvládou.
211 Svátky slavené v době, kdy existoval Chrám.
m Po zboření Chrámu.
213 Podle emendace v Masoret ha-Šas (v textu samotném je uveden tvar odkazující na učení Mišny). Tato barajta
je citována, aby se dokázalo, odkud víme, že lehuda ben Šamu'a byl žákem r. Meira. R. lehuda totiž cituje
v barajtě jeho halachický názor. Nebudu proto podrobněji vysvětlovat problematiku čistoty a nečistoty
skleněných nádob, o které barajta pojednává.
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postit], NEBOŤ JE TO PRO NĚ [doba] RADOSTI. KDYŽ CHRÁM NEEXISTUJE, JE DOVOLENO [se
během nich postit], NEBOŤ JE TO PRO NĚ [doba] TRUCHLENÍ.

Existuje halacha: [Svátky zapsané v Megilat ta 'anit] byly zrušeny. A existuje halacha:
Nebyly zrušeny. Je mezi jednou a druhou halachou rozpor? Není zde rozpor. Zde214 [se jedná]
o Chanuku a Purim a zde215 o ostatní dny."

Z celé diskuse tedy plyne, že Megilat ta 'anit byla v podstatě anulována, pouze slavení
svátků Chanuka a Purim trvá i nadále.

214 V první halaše.
215 Ve druhé halaše.
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