Školitelský posudek na diplomovou práci Jany Procházkové

Pojetí postu v judaismu.

Svou předloženou diplomovou prací **Pojetí postu v judaismu** navázala Jana Procházková na svou postupovou práci, v níž se zabývala problematikou postů v biblickém a talmudickém období. Předložená práce tak představuje doplněnou a rozšířenou versi v podstatě tak, jak jsem to autorce doporučil v posudku na její postupovou práci a během následných konzultací. Její diplomová práce tím nabyla charakter ucelenější monografie o postu v judaismu.

V úvodu, který autorka své práci předeslala, podává kromě struktury práce i přehled o dosavadním stavu zpracování zvoleného tématu. Zmiňuje zde i metodu, jakou pro své pojednání o postech zvolila a zdůrazňuje především své zaměření na analýzu primárních pramenů.

Dále postupuje autorka systematicky od terminologie, významu postu v biblickém a talmudickém období, postních dnů uvedených v biblických textech k Megile ta'anit a k celé řadě postů stanovených rabíny. V závěru pak věnuje svou pozornost kritickým přístupům k postu objevujícím se již v prorockých knihách a poté v pobiblickém období a v rabínské literatuře.

K vlastní práci autorka připojila ještě dodatek, v němž překládá a interpretuje dva talmudické texty, které se váží k tématu její práce.

Po stránce formální je práce Jany Procházkové vybavena veškerým v odborných pracích obvyklým aparátem: mímím poznámkový aparát, soupis pramenů a literatury, soupis používaných zkratk apod.

Připomínky.

Předložená práce svědčí o tom, že její autorka ráda pracuje s původními prameny psanými různými typy hebrejštiny a částečně aramejsky. Jejich zpracování a využití svědčí o velmi dobré autorčině erudici.

Méně autorka podle mého významu využívá existující literaturu. V závěru práce je sice uveden pečlivě zpracovaný soupis pramenů a literatury, srovnávám-li ho však s poznámkovým aparátem, není mi zcela jasné, jakým způsobem sepsanou literaturu autorka využívala.

Dále se domnívám, že autorka mohla věnovat větší pozornost vztahu rabínských autorů k postům. Kromě talmudických učenců zmiňuje pouze Maimonida a to pouze na základě jeho spisů *Šmona prakim*. Bylo by zajímavé uvést alespoň náznakově i další významné rabínské autority, či skupiny jejich postoje a polemiku a to i v širším kontextu vztahu ke zdrženlivosti a askesi. Tím by více naplnila to, co říká titul její práce.

Jiné zásadní připomínky k diplomové práci Jany Procházkové nemám.

Závěr.

Závěrem mohu konstatovat, že předložená práce, přes výše uvedené připomínky, odpovídá všem požadavkům kladeným na magisterské diplomové práce. Zejména prokazuje autorčinu schopnost pracovat s původními prameny judaismu. Svědčí i o tom, že Jana Procházková má předpoklady pro další odbornou práci. Osobně předloženou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze 5. května 2005

Doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc
vedoucí katedry biblistiky a judaistiky
UK HTF